

# Luis Felipe Brito Maciel

46 anos, administrador, casado, uma filha

Rua Arnaldo Quintela, 70/502 Botafogo, Rio, RJ

[fmaciел@mongeralaegon.com.br](mailto:fmaciел@mongeralaegon.com.br); [luisfelipemaciел@hotmail.com](mailto:luisfelipemaciел@hotmail.com) e @luisfelipemacie

(21) 99439-3295 (21) 3722-2600

## Resumo

---

Com perfil dinâmico interpessoal, tenho mais de 17 anos de experiência em gestão de pessoas e projetos e 21 de mercado de seguros e previdência. Atualmente respondo pela distribuição de produtos de vida e previdência na regional Leste (o que corresponde os estados do RJ, MG, ES, SE, AL, BA, DF, GO, além de escritórios em Porto Alegre e Fortaleza). Sou ainda responsável pelos agentes comerciais, canal responsável pela distribuição dos acordos de previdência fechada com Instituídos e Previdência Complementar do Servidor Público (Funpresp, Prevcom MG e Preves ES)

## Formação Acadêmica

---

2006	MBA Gestão de Negócios – IBMEC RJ
2000	Pós Graduação Finanças Corporativas – UCAM RJ
1994	Graduação Administração de Empresas Faculdade Candido Mendes - UCAM

(+) Intercâmbios acadêmicos na LIMRA (escola de seguros) em Windsor, CT – EUA (2007 e 2011)

(+) Inglês fluente]

## Experiência Profissional

---

### **Mongeral Aegon Seguros e Previdência**

Set2016-atual Diretor Regional Leste

2014-set2016 Diretor de Venda Dirigida

2007-2014 Superintendente de Planejamento Comercial

2000-2007 Gerente Executivo de Administração e Finanças

**1999-2000 El Camino Arrendamento Mercantil, incorporada pela HP Financial (Gerente Financeiro)**

**1996-1999 Icatu Seguros (Gerente Técnico, antes Analista Financeiro)**

**1993-1996 IBM Brasil (Assistente Financeiro)**

**1989-1993 Banerj (Escriturário)**

Luis Felipe Brito Maciel

18/12/2016